

VÝROČNÁ SPRÁVA

za rok 2015

Ing. Zuzana Máčeková

riaditeľka n. o.

Názov organizácie:

NEZISKOVÁ ORGANIZÁCIA ĽUDOVÍTA ŠTÚRA

Adresa:

**SNP 86/7
956 41 Uhrovec**

Číslo rozhodnutia: **OVVS/NO – 8/2003**

Založená dňa: 25. 6. 2003

Zakladateľ: Obec Uhrovec, SNP 86/7, 956 41 Uhrovec

Právna forma: nezisková organizácia

(podľa zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách,
poskytujúcich všeobecne prospešné služby)

Riaditeľka: **Ing. Zuzana Máčeková**

Tel: 038/7694 253

Peňažný ústav: Prima Banka, a. s., expozitúra
Bánovce nad Bebravou

IBAN: SK76 5600 0000 0006 6655 1001

Správna rada : **JUDr. Elena Magdolénová**, bytom Nedašovce 7
nar. číslo : 25.4.1960
Ing. Dagmar Janečková, bytom , Kpt. Nálepku
404/33 , Uhrovec, nar. 22.6.1961
Anna Hrubá, bytom Kpt. Nálepku 404/33,
Uhrovec, nar. 3.4.1958

Dozorná rada : **Dušan Čabrák**, bytom Nám. Ľ. Štúra 137/3,
Uhrovec, nar. 6.9.1957
 Ing. Elena Valachová, bytom Šišov 174
 nar. 5.5.1963
 Ing. Ján Ľupták, bytom Kpt. Nálepku 404/33,
 Uhrovec, nar. 13.10.1958

Druh všeobecne prospešných služieb :

- a) humanitná starostlivosť
- b) rozvoj a ochrana duchovných a kultúrnych hodnôt
- c) doplnkové vzdelávanie detí a mládeže vrátane organizovania telesnej výchovy a športu pre deti a mládež
- d) poskytovanie sociálnych služieb
- e) organizovanie rekvalifikačných kurzov ,školení, vzdelávacích a výchovných kurzov, prípravných kurzov, odborných seminárov a exkurzií a úhrada s tým spojených mzdových, prevádzkových a materiálových nákladov
- f) zabezpečovanie odbornej literatúry pre vzdelávanie, budovanie knižničného fondu, podpora publikačnej činnosti, knižničné a doplnkové služby a úhrada s tým spojených mzdových, prevádzkových a materiálových nákladov
- g) organizovanie a prevádzkovanie aktivít na zvyšovanie vzdelania a duchovných hodnôt mládeže a ostatných vekových skupín v oblasti využívania výpočtovej a organizačnej techniky so sprístupnením moderných elektronických multimediálnych, jazykových, sociálnych a ekonomických informácií a úhrada s tým spojených prevádzkových a materiálových nákladov
- h) usporadúvanie konferencií, diskusných stretnutí, seminárov, kurzov a prednášok
- i) vydávanie propagačných materiálov

Prehľad výnosov a nákladov / v € /

Výnosy

	Rok 2014	Rok 2015
Príspevky z podielu zaplatenej dane	0,00	0,00
Dotácie zo ŠR /účet 691/	1 737,60	8 348,20
Prijaté úroky	0,24	0,33
Prijaté fin. dary	100,00	0,00
SPOLU :	1 837,84	8 348,53

Náklady

	Rok 2014	Rok 2015
Ostatné služby	13,00	8 581,41
Bankové poplatky	42,15	61,60
Odpisy	1 828,99	1419,12
Poskytnuté príspevky	0,00	550,00
Ostatné dane a poplatky	0,00	0,00
SPOLU :	1 884,14	10 670,83

<u>Hospodársky výsledok</u>	Rok 2014	Rok 2015
HV pred zdanením	-46,30	-2 322,30
Daň z príjmov	0,00	0,03
HV po zdanení	-46,30	- 2 322,33

Správa o hospodárení / v € /

Aktíva

	k 31.12.2014	k 31.12.2015
DLHM	1 537,66	118,54
Zásoby	889,24	889,24
Pokladnica	179,53	414,83
Bankové účty	2 487,55	90,25
Spolu	5 093,98	1 562,86

Pasíva

	k 31.12.2014	k 31.12.2015
Závazky	0,00	139,41
Časové rozlíšenie	3 525,35	2 177,15
Nevysp. HV	1 614,93	1 568,63
HV v schvaľovaní	-46,30	- 2 322,33
Spolu	5 093,98	1 562,86

**Zameranie činnosti Neziskovej organizácie Ľudovíta Štúra n. o.
v roku 2015**

Aktivity neziskovej organizácie sú od jej vzniku späté s činnosťou obce Uhrovec v oblasti rozvoja a podpory športu, duchovných a kultúrnych hodnôt, organizovaní školení, odborných seminárov, zabezpečovaní odbornej literatúry a podpore publikačnej činnosti, vydávaní propagačných materiálov a tiež v neposlednom rade v oblasti humanitnej starostlivosti a poskytovaní sociálnych služieb nielen obyvateľom obce, ale celého mikroregiónu Uhrovská dolina.

V rámci cezhraničnej spolupráce s obcou Modrá (ČR) Obec Uhrovec v spolupráci s ostatnými obcami mikroregiónu a neziskovou organizáciou začala už v októbri 2013 realizovať cezhraničný projekt: *„Budme pripravení a predchádzajme rizikám – spoločná príprava DHZ obcí Uhrovec a Modrá na mimoriadne situácie“*. Projekt bol spolufinancovaný Európskou úniou prostredníctvom Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci operačného programu – Program cezhraničnej spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007 – 2013.

Hlavným cieľom projektu bolo vybudovanie, resp. vylepšenie protipovodňového varovného systému v obci Uhrovec (SR) a Modrá (ČR). Vytvorenie funkčného a moderného protipovodňového varovného systému zvýšilo bezpečnosť občanov nielen v obciach Uhrovec a Modrá, ale aj v ostatných obciach ležiacich na dolnom toku potoka Radiša a Modranského potoka. Informácie o zvýšenom stave vodnej hladiny sú totiž automatizovaným systémom zasielané na mobilné telefóny všetkých starostov mikroregiónu Uhrovská dolina a mikroregiónu Buchlov. V rámci projektu bolo zakúpené materiálo-technické vybavenie pre oba Dobrovoľné hasičské zbory. Uskutočnila sa odborná príprava členov DHZ Uhrovec a Modrá, ktorá zahŕňala vzdelávanie v oblasti požiarnej ochrany, poskytnutie prvej pomoci, ochrany a bezpečnosti zdravia pri práci. Účastníci projektu absolvovali technický výcvik a následne sa zúčastnili dvoch námetových cvičení zameraných na likvidáciu požiaru a povodní, vrátane zabezpečenia protipovodňových opatrení. Všetky aktivity realizované v rámci projektu *„Budme pripravení a predchádzajme rizikám – spoločná príprava DHZ obcí Uhrovec a Modrá na mimoriadne situácie“* boli ukončené v máji 2014. V roku 2015 boli poveternostné podmienky v našom regióne natoľko priaznivé, že nebolo nutné využiť tento varovný systém v praxi.

Nezisková organizácia sa podieľa každoročne aj na prípravách a realizácii Krajských osláv SNP na Jankovom vršku, ktoré sa tentokrát konali dňa 29. augusta 2015. V rámci programu predviedli členovia Klubu vojenskej histórie Duklianský priesmyk z Trenčína ukážku historických bojov zo SNP. V kultúrnom programe vystúpili DH Hradišťanka s mažoretkami, FSK Uhrovčan, Bánovskí heligonkári, heligonkárka a speváčka zo Skalitého Vlasta Mudriková a umelecký súbor Šurianskí tamburáši. Oslavy končili vatrou a vystúpením country skupiny Dostavník.

Najväčšia obec mikroregiónu - Obec Uhrovec (SR) v spolupráci s obcou Modrá (ČR) realizovala v roku 2015 mikroprojekt *„Cezhraničné projekty - Uhrovec a Modrá“*. Mikroprojekt bol spolufinancovaný Európskou úniou, z prostriedkov Fondu mikroprojektov spravovaného Trenčianskym samosprávnym krajom.

Cieľom mikroprojektu je zviditeľnenie cezhraničných partnerov - obcí Uhrovec a Modrá, prezentácia kultúrneho a historického dedičstva, dlhoročnej bohatej cezhraničnej spolupráce partnerov a spoločne zrealizovaných úspešných projektov prostredníctvom veľkého propagačného nástenného kalendára. Propagačný kalendár tiež prezentuje súčasnosť oboch cezhraničných obcí, ako aj mikroregiónov Uhrovská dolina a Buchlov, ktoré disponujú množstvom významných kultúrnych pamiatok, pamätihodností a atraktivít, ale i aktívne pôsobiace kultúrne a športové organizácie. Plnofarebný dvojročný nástenný kalendár bol vydaný na roky 2016 a 2017. Kalendár sa nachádza na internetových stránkach oboch týchto cezhraničných obcí, takže návštevníci a turisti sa môžu viac dozvedieť o spoločne zrealizovaných projektoch v rámci cezhraničnej spolupráce obcí Uhrovec a Modrá v

jednom ucelenom propagačnom materiáli. Na príprave podkladov a fotografií sa v rámci spolupráce pri vydávaní propagačných materiálov s obcou podieľali aj zástupcovia neziskovej organizácie. Všetky aktivity realizované v rámci mikroprojektu sa ukončili 30. júna 2015 .

Najvýznamnejšou akciou v celom mikroregióne v uplynulom roku bola Celonárodná spomienka na Ľudovíta Štúra -200. výročie narodenia Ľ. Štúra, ktorá sa konala v obci Uhrovec v dňoch 24.-25.10.2015.

Cieľom projektu bola celonárodná spomienka na Ľudovíta Štúra a vzdanie úcty jednému z najvýznamnejších predstaviteľov slovenského národa za účasti významných predstaviteľov verejného a kultúrneho života Slovenska pri príležitosti 200. výročia narodenia Ľudovíta Štúra.

Dvojdňové oslavy začínali turistickým výstupom na Rokoš, kde bol následne slávnostne odhalený nový reliéf Ľudovíta Štúra. Dopoludnia účinkovala Dychová hudba Hradišťanka a mažoretky, Detský folklórny súbor Uhrovčan, Folklórna skupina Uhrovčan, vystúpila aj speváčka Adriana Habrdová a heligonkárka zo Skalitého Vlasta Mudříková. Následne boli vyhlásené výsledky literárnej súťaže Štúrova esej 2015 a vedomostnej súťaže o Ľudovítovi Štúrovi. Nezisková organizácia Ľ. Štúra pomáhala v rámci organizačno – technického zabezpečenia účinkujúcich, ľudových remeselníkov a historického sprievodu, ktorý tvorilo 240 účinkujúcich.

V galaprograme vystúpili SĽUK, mužské spevácke okteto Danubius Octet Singers, Folklórna skupina Jánošík – senior z Partizánskeho, Ľudová hudba z Oravy a Kovalíčkovci z Dežeríc. Sprievodnými podujatiami po celý deň boli prezentácie expozícií v Rodnom dome Ľudovíta Štúra a Alexandra Dubčeka a Uhrovskom múzeu, výstava Milníky Ľudovíta Štúra, ľudové remeslá – rezbárstvo, plstenie, bylinkárstvo, keramika, prezentované boli výrobky z kože, plátna, dreva, keramiky, výroba pohárov z rohoviny, črpákov, kuchynského náradia, šperkov z drôtov, bábik a suvenírov z látky, magnetiek, výroba priadze na kolovrate, vŕtanie kraslíc, športové turnaje – futbalový turnaj O pohár Ľudovíta Štúra a rôzne aktivity pre deti – skákacie hrady, trampolíny, maľovanie na tvár, sprístupnené bolo aj detské ihrisko. V nedeľu bola pre verejnosť pripravená divadelná inscenácia Orol tatranský v podaní hercov Divadla J. G. Tajovského vo Zvolene, v réžii Doc. Mgr. art. Juraja Sarvaša, čestného občana Uhrovca.

Pri tomto projekte obce zohrala Nezisková organizácia Ľudovíta Štúra významnú úlohu aj v oblasti propagácie, nakoľko bola úspešná pri získaní dotácie z Ministerstva financií SR na výrobu propagačných materiálov vo výške 7 000 €.

Boli vyrobené plagáty, pohľadnice, bulletiny, magnetky, skladačky a šálky s propagáciou podujatia, s portrétom a opisom života a diela nášho významného rodáka, národovca a kodifikátora spisovnej slovenčiny, s vyobrazením rodného domu Ľ. Štúra a A. Dubčeka. Propagačné predmety boli graficky upravené a vytlačené v spolupráci s firmou FOMI, s.r.o., Martin.

Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Nakoľko Nezisková organizácia Ľudovíta Štúra, n. o. vznikla so 100 % - nou účasťou Obce Uhrovec, jej činnosť je spätá hlavne s aktivitami a podujatiami obce, čo však do istej miery závisí aj od prijatých príspevkov v zmysle § 50 Zákona o dani z príjmov a prípadných iných sponzorských darov. Preto zástupcovia našej organizácie sa chcú nielen svojou účasťou podieľať na aktivitách obce a Združenia obcí Uhrovská dolina, ale aj vyvinúť vyššiu aktivitu pri získavaní podielu 2% zaplatenej dane od občanov a firiem v celom regióne . Spolu s obcou Uhrovec a ďalšími obcami mikroregiónu sme sa v roku 2015 stali členmi Miestnej akčnej skupiny Strážovské vrchy so sídlom v Trenčianskych Tepliciach a aj v súvislosti s týmto členstvom veríme v rozšírenie možností na realizáciu našich aktivít v rámci hlavných všeobecne prospešných služieb, na ktoré bola nezisková organizácia zriadená.

Nezisková organizácia Ľ. Štúra, n. o., bude naďalej podporovať rozvoj sociálnych služieb, materiálno – technické vybavenie športových klubov, kultúrne aktivity obyvateľov obce a regiónu a byť spoluorganizátorom rôznych podujatí nielen v rámci nášho regiónu, ale i celého trenčianskeho kraja .

V Uhrovci, dňa 30.06.2016

Ing. Zuzana Máčeková
riaditeľka n. o.

